
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ «ШКОЛА №2» 

 

 

ПРИКАЗ 

 

13 ноября 2015 года                                                                       №557  

 

Об участии в межтерриториальной конференции 

«Развитие образовательной системы «Школа ступеней»: возможности 

индивидуализации образовательного процесса» 

 

 

В рамках реализации окружной долгосрочной целевой программы «Развитие 

системы образования Ямало-Ненецкого автономного округа на 2011-2015 годы», в 

соответствии с планом работы Управления образования, в целях актуализации задач 

по реализации проекта «Развитие профессиональных компетенций педагогов в рамках 

ФГОС: сетевая модель управления» и модели открытого образования 

«Образовательный муниципалитет», на основании приказа Управления образования 

от 12 ноября 2015 года № 617 «Об организацииипроведениимежтерриториальной 

конференции«Развитие образовательной системы «Школа ступеней»: возможности 

индивидуализации образовательного процесса», приказываю: 

 

1. Заместителям директора по УВР Петуховой Н.Н., Половко Л.В.: 

 1.1. ознакомить педагогический коллектив с проектом программы 

подготовки и проведения межтерриториальной конференции «Развитие 

образовательной системы «Школа ступеней»: возможности 

индивидуализации образовательного процесса», в срок до 

14.11.2015года; 

 1.2. организовать контроль за подготовкой мероприятий конференции, 

согласно приложению 1, в срок до 16.11.2015 года; 

 1.3. обеспечить участие педагогов школы в мероприятиях конференции 

(приложение 1), в срок до 19.11.2015 года; 

 1.4. создать условия для работы проблемной секции «Историческое 

образование в школе: проблемы индивидуализации образовательного 

процесса» на базе школы №2, в срок до 18.11.2015 года; 

 1.5.  организовать проведение рефлексивного семинара – практикума 

«Индивидуализация образовательного процесса средствами платформы 

GlobalLab: рефлексивный анализ опыта работы» 18.11.2015г.,  согласно 

Программе (приложение 5).  

2. Назначить Максимову Т.М., учителя истории и обществознания, ответственной 

за подготовку и проведение открытого урока по истории на базе МБОУ «Школа 

№2», в рамках работы проблемной секции «Историческое образование в школе: 

проблемы индивидуализации образовательного процесса», в срок до 18.11.2015 

года. 

3.  Назначить Галкину И.А., учителя английского языка ответственной за 

подготовку и проведение открытого урока на базе МБОУ «Многопрофильный 

лицей», в рамках работы проблемной секции «Изучение английского языка: 



проблемы индивидуализации образовательного процесса», в срок до 18.11.2015 

года. 

4. Учителям - предметникам, руководителям методических объединений,  

заместителям директора начальной и основной школ, принять участие  в работе 

конференции (приложения 1,4). 

5.  Диспетчеру по расписанию Клычевой Т.В. обеспечить замену учителей - 

предметников, участвующих в конференции в период с 17 по 19 ноября 2015 

года, согласно приложению 1. 

6. Заместителю директора по УВР Круч. Н.И. организовать: 

 6.1. сопровождение обучающихся 8Б и 5А классов к месту проведения 

открытых уроков, согласно приложению 2; 

6.2.  замену педагогов, участвующих в конференции в период с 17 по 19 ноября 

2015 года, согласно приложению 1. 

7. Заведующей хозяйством  Никифоровой А.А. обеспечить подготовку 

необходимого оборудования  в кабинетах №204, №201 для работы проблемных 

секций: «Индивидуальное продвижение ученика: как его оценить?», 

«Историческое образование в школе: проблемы индивидуализации 

образовательного процесса» 18.11.2015года.  

8. Классным руководителям Половко Л.В., Галкиной И.А. проинформировать 

родителей обучающихся 5А и 8Б классов об изменении режима обучения 18 

ноября 2015года. 

9. Назначить методиста Гарькуша Ю.А., техника Романова И.Д., учителей 

информатики Сайфуллина В.М., Кагерманову Ф.А. ответственными за 

техническое сопровождение работы семинара 18.11.2015г. 

10. Вожатой Мельник О.В. организовать видеосъёмку представляемых открытых 

уроков в ходе  заседания проблемных секций 18.11.2015г.   

11. Возложить ответственность за жизнь и здоровье учащихся 8Б и 5А классов во 

время сопровождения   к месту проведения открытых уроков на Жилину А.С., 

Мельник О.В.  

11. Заведующей столовой Пишак Т.И. организовать питание бесплатными 

завтраками обучающихся 8Б класса 18.11.2015года, согласно приложению 3. 

12. Контроль исполнения  приказа возложить заместителей директора по УВР 

Половко Л.В., Петухову Н.Н. 

 

     

 

 

          Директор                                                                                                        К.М. Зикирин 

 

 

 

 

 
Петухова Наталья Николаевна 

27-6-53  



Приложение 1 

к приказу от 13.11.2015 №557 

 

Участие в работе проблемных секций межмуниципального семинара-практикума 

17-19 ноября 2015 года 

 

I день конференции  

Дата проведения: 17 ноября 2015 года, вторник 

Время проведения: 10.00-17.00.  

 

№ Мероприятия  Место проведения Время Участники МБОУ 

«Школа №2» 
1. Встречи О.Е Лебедева с 

педагогами 
Многопрофильный 

лицей. 
10.00-13.00 Зикирин К.М., 

Круч Н.И., Петухова 

Н.Н., 
Половко Л.В. 

1.3. Консультационная сессия с учителями истории  16.30-17.30 Максимова Т.М. 
Холявко Е.А. 

2. Интервьюирование 

педагогов Гилевой Н.Н. 
Многопрофильный 

лицей. 
10.45-11.25 Валишина М.Р. 

3. Что необходимо организовать в образовательных организациях г. Муравленко? Обмен 

опытом с Петровской школой г. Петрозаводска, Карелия 
3.1. Урок английского 

языка в 5л классе 
МБОУ «Школа №1 им. 

В.И. Муравленко» 
09.50-10.30 Каличак С.А., 

Галкина И.А. 
3.2. Урок английского 

языка в 5в классе 
МБОУ «Школа №1 им. 

В.И. Муравленко» 
10.50-11.30 

3.3. Обсуждение вопроса о 

том, как один и тот же 

предмет преподавать на 

разных уровнях? 

МБОУ «Школа №1 им. 

В.И. Муравленко» 
11.40-13.00 

4. Практическая часть конференции 
4.1. Круглый стол - 

«Индивидуальный 

образовательный 

маршрут: что выбирает 

сам ученик?» 

МБОУ 

«Многопрофильный 

лицей», 

14.00-16.30 Сотникова Т.Н., 

Круч Н.И. 

4.2. Круглый стол - 

«Индивидуальный 

образовательный 

маршрут: что выбирает 

сам ученик?» 

МБОУ «Школа №4» 14.00-17.00 Архипова Е.Н.,  
Мусина Е.Р. 

4.3. Круглый стол – 

«Индивидуальные 

продвижения ученика: 

как их оценивать?» 

МБОУ «Школа №6» 

(совместно со школой 

№3) 

14.00-17.00 Лоскутова Н.К., 
Еременко Е.В., 
Ткаченко Н.Л. 

 

  



II день конференции  

Дата проведения: 18 ноября 2015 года 

Время проведения: 09.00-17.00 

Место проведения: образовательные организации 

 

1. Межшкольные семинары «Индивидуализация на уроке: возможности и ресурсы». 

№ Название мероприятия Место 

проведен

ия 

Время 

проведения 
Состав 

участников МБОУ 

«Школа №2» 

Ответственный 

координатор, 

эксперты 
Проблемная секция: «Математическое образование в школе: проблемы индивидуализации 

образовательного процесса» 
1. Постановка задач на экспертизу МБОУ 

«Школа 

№5» 

09.00-09.15 Лоскутова Н.К.,  
Трофимкина О.В. 
Ткаченко Н.Л. 

Архипова Т.Т. 
Булгиева Т.Г. 

 
2 Урок в начальной школе 

(Вильчинская Н.В., МБОУ 

«Школа №5») 

09.30-10.10 

3 Урок в основной школе 

(Лебединкая О.А., МБОУ 

«Школа №5») 

10.30-11.10 

4 Урок в старшей школе 

(Салатова И.Н.,МБОУ 

«Многопрофильный лицей») 

11.30-12.10 

5 Круглый стол по обсуждению 

представленного опыта  
12.20-13.30 

Проблемная секция: «Изучение английского языка: проблемы индивидуализации образовательного 

процесса» 
1 Постановка задач на экспертизу МБОУ 

«Многоп

рофильн

ый 

лицей» 
 

09.00-09.15 Каличак С.А., 
Галкина И.А.,  
Жилина А.С. 

Невара И.В. 
Хохрина О.В.  

 
2 Урок в начальной школе 

(Фатеева Г.В., МБОУ «Школа 

№4») 

09.30-10.10 

3 Урок в основной школе 

(Галкина Г.А.,  МБОУ «Школа 

№2») 

10.30-11.10 

4 Урок в старшей школе 

(Юсупова А.Р., МБОУ 

«Многопрофильный лицей») 

11.30-12.10 

5 Круглый стол по обсуждению 

представленного опыта  
12.20-13.30 

Проблемная секция: «Историческое образование в школе: проблемы индивидуализации 

образовательного процесса» 
1. Постановка задач на экспертизу МБОУ 

«Школа 

№2» 

09.00-09.15 Максимова Т.М., 
ХолявкоЕ.А., 

Круч Н.И., 

Мельник О.В. 
 

Гилева Н.Н., 
Уварова Т.В. 

 
2 Урок в начальной школе 

(Шматына С.В., МБОУ «Школа 

№4») 

09.30-10.10 

3 Урок в основной школе 

(Максимова Т.М.., МБОУ 

«Школа №2») 

10.30-11.10 

4 Урок в старшей школе 

(Иванова Т.Н.,МБОУ 

«Многопрофильный лицей») 

11.30-12.10 

5 Круглый стол по обсуждению 

представленного опыта  
12.20-13.30 

Проблемная секция: «Естественнонаучное образование: проблемы индивидуализации 

образовательного процесса» 
1 Постановка задач на экспертизу МБОУ 

«Школа 

09.00-09.15 Валишина М.Р., 

Сотникова Т.Н. 
Соловьева О.Ю., 
Чурилова О.В. 2 Урок в начальной школе 09.30-10.10 



(Солодовникова М.М. МБОУ 

«Школа №5») 
№4» 

 
 

3 Урок в основной школе 

(Аширбакиева Р.С.,  МБОУ 

«Школа №4») 

10.30-11.10 

4 Урок в старшей школе (Пикало 

А.В., МБОУ 

«Многопрофильный лицей») 

11.30-12.10 

5 Круглый стол по обсуждению 

представленного опыта  
12.20-13.30 

Проблемная секция: «Филологическое образование: проблемы индивидуализации образовательного 

процесса» 
1 Постановка задач на экспертизу МБОУ 

«Школа 

№1» 
 

08.20-08.40 Архипова Е.Н., 
Петухова Н.Н., 
Хохлова Е.Б. 

Лебедев О.Е. 
Савенко Е.И. 

 
2 Урок в начальной школе 

(Осинцева О.Н.. МБОУ «Школа 

№5») 

08.50-09.30 

3 Урок в основной школе 

(Меньших Е.В.,  МБОУ 

«Школа №1») 

09.50-10.30 
 

4 Урок в старшей школе (Юрьева 

Н.Б., МБОУ 

«Многопрофильный лицей») 

10.50-11.30 

5 Занятие (Быкова Е.П., МБОУ 

«Школа №1») 
11.50-12.30 

6 Круглый стол по обсуждению 

представленного опыта  
12.40-13.40 

 

2 часть. 

 

№ Мероприятия  Место проведения Время Состав участников 

МБОУ «Школа 

№2» 
3.Что необходимо организовать в образовательных организациях г. Муравленко? Обмен опытом с 

Петровской школой г. Петрозаводска, Карелия 
3.1. Встреча с администрацией МБОУ 

«Многопрофильный 

лицей» 

10.00-13.40  

3.2. Встреча с учителями МБОУ 

«Многопрофильный 

лицей» 

14.50-15.30  

3.3. Встреча с обучающимися МБОУ 

«Многопрофильный 

лицей» 

15.40-16.20  

3.4. Встреча с родителями МБОУ 

«Многопрофильный 

лицей» 

16.30-17.10  

4. Практическая часть конференции  

4.1. Проблемная секция  - 

«Индивидуальный образовательный 

маршрут: что выбирает сам 

ученик?» 

МБОУ «Школа №5»   14.30-17.30 Алеева Н.М., 

Борисенко Т.Ф. 
 

4.2. Круглый стол - «Стандарты общие – 

результаты индивидуальные? 
МБОУ «Школа №1 им 

В.И. Муравленко» 
14.30-17.30 Ткаченко Н.Л., 

Трофимкина О.Л. 
4.3. Проблемная секция 

«Индивидуальные продвижения 

ученика: как его оценить?» 

МБОУ «Школа №2» 14.30-17.30 Участники: 
педагоги МБОУ 

«Школа №2». 
Выступающие: 



Зикирин К.М., 
Петухова Н.Н., 

Половко Л.В., 
Архипова Е.Н., 

Сотникова Т.Н., 
Потехина Н.В., 
Каличак Н.В., 

Лоскутова Н.К. 
 

 

III   день конференции 

 

Дата проведения: 19 ноября 2015 года 

Время проведения: 10.00-17.00 

Место проведения: образовательные организации 

 

№ Мероприятия  Место проведения Время Состав участников 

МБОУ «Школа 

№2» 
1. Индивидуальные консультации для 

выступающих на пленарном 

заседании 

МБОУ 

«Многопрофильный 

лицей» 

10.00-13.00 Зикирин.К.М. 
Половко Л.В. 
Петухова Н.Н. 

2. Интервьюирование педагогов 

Гилевой Н.Н. 
МБОУ 

«Многопрофильный 

лицей» 

10.00-11.30 - 

2.1. Богачева В.М., МБОУ «Школа №1»  10.00-10.40 - 

2.2. Боталова К.А., МБОУ «Школа №1»  10.45-11.25 - 

3.Что необходимо организовать в образовательных организациях г. Муравленко? Обмен опытом с 

Петровской школой г. Петрозаводска, Карелия 
3.1. Встреча с администрацией МБОУ «Школа №1» 10.00-10.40  
3.2. Встреча с учителями МБОУ «Школа №1» 10.50-11.30  
3.3. Встреча с обучающимися МБОУ «Школа №1» 11.40-12.20  
3.4. Встреча с родителями МБОУ «Школа №1» 12.30-13.10  
2. Большое пленарное заседание: МБОУ 

«Многопрофильный 

лицей» 

14.30-17.00 

 

Круч Н.И., 
Ткаченко Н.Л., 

Половко Л.В., 
Петухова Н.Н., 

Архипова Е.Н., 
Сотникова Т.Н., 
Максимова Т.Н., 
Каличак С.А. 
. 

2.1. Приветствие участников конференции: 
- Лебедев Олег Ермолаевич, научный руководитель 

конференции 
- Снычева Марина Анатольевна, начальник Управления 

образования 
- Гилева Наталья Николаевна, помощник генерального 

директора гимназии «Альма-Матер», г. Санкт-Петербург 
- Невара Ирина Валерьевна, заместитель директора 

Петровской школы г. Петрозаводска, республика Карелия, 

лауреат Всероссийского конкурса «Учитель года России-

2012» 

14.30-14.50 

2.2. Базовые сообщения руководителей школ по определению 

возможностей индивидуализации образовательной системы 

школы: 
-    Сасин И.Н., директор МБОУ «Школа №1 им. В.И. 

Муравленко»,   «Стандарты общие- результаты 

индивидуальные»; 
-   Зикирин К.М., директор МБОУ «Школа №2»,  

«Индивидуальное продвижение ребенка-как его оценить?»; 
- Кербс Т.С.,  директор МБОУ «Школа №4»,  

14.50-16.20 



«Индивидуальный образовательный маршрут: что выбирает 

сам ученик?»; 
 - Каминская С.Е., и.о. директора МБОУ «Школа №5», 

«Индивидуальный образовательный маршрут: что выбирает 

сам ученик?» 
- Архипова Г.Е., директор МБОУ «Школа №6»,  

«Индивидуальные продвижения ученика: как их оценивать?» 
- Ермилова А.Д., директор МБОУ «Многопрофильный 

лицей»,  «Индивидуальный образовательный маршрут: что 

выбирает сам ученик?» 
- Эксперты-наблюдатели 

2.3. О.Е. Лебедев «Образовательный потенциал современной 

школы» 
16.20-16.50 

2.4. Закрытие конференции 16.50-17.00 
 


